*Quamprimum huc pedem tuli, primus auctor Terentius erat terendus mihi. Noluit prius frater, reliquos authores, quos tum optimos suis discipulis, in omnibus linguis praelegit, me audire : quam in hoc bene uersatus essem ; Nec sinas te abduci stulta illa persuasione, quasi omnino satis sit Comoedias Terentianas semel atque iterum audisse. Id quod res est, existima, tum demum Terentium feliciter cognosci, ubi saepissime et lectus, et auditus fuerit. Qui prae caeteris Comicis hoc habet singulare, ut quo saepius legantur Comoediae, eo magis incitent animum ad easdem saepius relegendas ac perfecte cognoscendas. Et tribuunt omnes eruditi hoc Terentianis Comoediis, quod satis eas legere nunquam possint, propter egregia exempla et sententias, quibus admoniti subinde discant diligentius considerare res humanas, et prudentius de illis iudicare. Sunt in singulis Comoediis certae quaedam theses de hominum diuersis moribus, ingeniis, et officiis propositae, quae multum faciunt ad uitam sapienter et ciuilitate instituentem. Etenim, inquit Cicero pro Roscio, haec conficta arbitror a poetis esse, ut effectos nostros mores in alienis personis, expressamque imaginem uideremus. Ideo κατ'ἑπαίνον Comoediam definiuit, quod sit uitae imitatio, speculum consuetudinis, imago ueritatis. Commendat enim uirtutes, et uitia insectatur, et in qualibet aetate, sexu et conditione, uirtutis materiam praebet. Omnium fere actionum domesticarum imago et typus expressus hic cernitur. Eo respicit illud Demeae in Adel. Inspecere tanquam in speculum uitas hominum iubeo, atque ex aliis sumere exemplum sibi.*

- 10 Il faut considérer à la fois la convenance (*decorum*) et le traitement des émotions (*tractatio affectuum*), que les Grecs appellent *èthè*<sup>34</sup> : celui qui les aura scrupuleusement observés en deviendra bien plus avisé et il n'arrivera jamais qu'il n'en sorte pas plus savant. Mais pour qu'on distingue tout cela plus clairement, sont toujours, comme dans un miroir, diamétralement opposés par leurs mœurs différentes les vieillards, les jeunes gens, les esclaves, les femmes légères, etc. Ainsi dans *L'Andrienne*, Simon l'irascible est opposé à Chrémès dont l'âme est tranquille et placide ; Pamphile le réservé est opposé à Charinus, téméraire et ignorant ; l'habile et astucieux Davus s'oppose à Byrrhia qui est paresseux et malhabile ; Mysis la sobre s'oppose à Lesbie qui est ivre ; Criton est pauvre et honnête quand Chrysis est riche et malhonnête. Le poète fait cela de propos délibéré, pour que « les éléments contraires, disposés les uns à côté des autres brillent davantage<sup>35</sup> ». On ne peut dire à quel point ce peintre des mœurs est ici remarquable et unique en son genre, pour tous les caractères propres des personnages dressés selon la convenance (*to prepon*) et d'ailleurs, si admirable que les mots et les lettres représentent les émotions des personnages eux-mêmes. Prenons par exemple la tirade de Géta, enflammé de colère parce que Eschine a indignement déshonoré et violé Pamphila : « Et puis, Syrus l'instigateur, ah ! de quelles manières je le mettrais en pièces ! Je l'attraperais par le milieu du corps pour le soulever et lui écraserais la tête au sol pour qu'il répande sa cervelle sur la route ; au jeune homme, j'arracherais les yeux, après quoi je le précipiterais la tête la première. Les autres, je les culbuterais, houspillerais, bousculerais, assommerais et aplatirais<sup>36</sup> ! » Dans ce passage, on trouve partout la lettre qui mord, le R, très fréquent chez les hommes en colère<sup>37</sup>. Une telle attention aux figures instruit de la vie des hommes, et en même temps sert à

l'éloquence. Par conséquent, il est possible d'inscrire dans un cœur l'éclat des vertus, et en plus de les jouer au théâtre<sup>38</sup>, tout en expulsant du même cœur la puanteur des vices et en les condamnant d'une haine éternelle. « Connaître tout cela, c'est le salut pour les tout jeunes gens<sup>39</sup>. » Aucun d'eux ne sera si lourdaud, si stupide, si sot que, à lire ou à voir jouer ces Comédies, ou à suivre les cours sur Térence, il fasse autre chose – je le dis franchement et fermement – que de prendre parti pour le meilleur et le plus digne de louange<sup>40</sup>.

*Intuendum est et decorum et tractatio affectuum, quae Graecis sunt ἦθη, quae si quis diligenter obseruauerit, multo prudentior euadet, et nunquam accedet, quin abiturus sit doctior. Verum ut haec omnia clarius conspiciantur, tanquam in speculo, ex diametro semper opponuntur diuersis moribus senes, adolescentes, serui mulierculae, etc. Sicut in Andria est uidere. Simo iracundus opponitur Chremeti placido et sedato animo. Pamphilus uerecundus Charino temerario et rerum imperito. Dauus astutus et callidus Byrrhiae ignauo inerti. Mysis sobria Lesbiae temulentae. Crito honeste pauper Chrysidis inhoneste diuiti. De industria hoc fit a poeta, ut opposita iuxta se posita magis elucescant. Dicitur nequit quam eximius et singularis hic sit depictor morum in omnibus personarum iuxta τὸν πρόπερον proprietatibus atque adeo, ita admirabilis, ut uerba et literae ipsissimum personarum affectum representent. Sit exemplo illud Getae, qui ira inflammatus, quod Aeschinus Pamphilae indigne per uim uitium obtulerat. Tum autem Syrum impulsorem, uah, quibus illum lacerarem modis. Sublimem medium arriperem, et capite primum in terram statuerem, ut cerebro dispergat uiam. Adolescenti ipsi eriperem oculos, posthac praecipitem darem. Caeteros ruerem, agerem, raperem, tunderem, et prosternerem. Hic ubique litera canina inseritur, iratis multo familiarior. Talis figurarum obseruatio, simul et de uita hominum monet, et conducit ad eloquentiam. Proinde integrum est, uirtutum splendorem in animo scribere, adeoque imitatione repraesentare, et uitiorum foetorem ex eodem expuere et perpetuo odisse. Nosse omnia haec, salus est adolescentulis. Quorum nemo tam plumbeus, stupidus et insulsus erit, qui ex lectione uel actione Comoediarum, sicut in publica huius Comici lectione, sedulo et fideliter moneo, quod optimum et laude dignissimum uidebitur, sibi non eligeret, sequereturque.*

- 11 Et maintenant, toutes ces Comédies, parce qu'il souhaitait que personne ne se détourne de cet auteur comique, le très illustre et très savant Willich, honneur et lumière perpétuels de notre famille, d'une manière on ne peut plus claire et limpide grâce à sa riche sagesse, les a éclairées et éditées conformément à ce que nous attendions, si bien que je ne vois rien à désirer en ce qui concerne la disposition, le style et la difficulté de certains passages. Bien qu'il nous ait fait ces scholies à la hâte, et pour le plaisir de son esprit, le lecteur diligent sentira cependant que rien ne gêne l'enchaînement continu (*sunepéia*<sup>41</sup>) des mots, rien n'est compliqué, tout coule de source. Il faut le dire, j'ai souvent admiré, et tous les auditeurs avec moi, l'intelligence naturelle de son esprit lorsqu'il s'agissait de repérer la visée des auteurs qu'il nous expliquait ; de même tous les textes qu'il a édités font connaître le maître illustre. Je ne veux pas flatter ses oreilles et façonner mon discours pour lui plaire (je le sais homme très hostile à la lignée des Gnathon et des Thrason<sup>42</sup>). Mais il est hors de doute qu'il le céderait à grand peine à un autre en ce qui concerne la disposition du discours. C'est une chose admirable comme il observe toutes choses avec le plus grand jugement, et pour ainsi dire, un œil de lynx.

*Nunc uero haec uniuersa, ne quid scrupulo si ab hoc Comico quenquam absterreret, dilucidissime et pingui Minerua, apertissime, clarissimus et doctissimus Vuillichius nostrae familiae perpetuum decus et lumen, ita perlustrauit, et pro uotis nostris edidit, ut nihil desiderari uideam, quod ad dispositionem, eloquutionem, et locorum quorundam difficultatem spectat. Quamuis opera tumultuaria, et animi gratia, haec scholia nobis fecerit, tamen lector diligens sentiet, nihil ἀπὸ τῆς συνεπέας uerborum alienum esse,*

*contortum et aquam haerere. Et quod dicendum sit, saepe demiratus sum et mecum omnes auditores, illius ingenii dexteritatem, in animaduertendis auctorum scopis, quos nobis enarrauit, sicut et omnia eius scripta in lucem edita, artificem praeclarum commonstrant. Nolo quicquam illius auribus dare, et ad uoluptatem (noui hominem generi Gnathonico, et Thrasonico infestissimum) sermonem meum fingere. Sed indubitatum est, quod uix ulli in disponendae orationis uirtute cederet. Mirum est, ut omnia summo cum iudicio obseruet, et quasi lynceis oculis inspicat.*

- 12 Et en effet, si l'on désire que l'effort soit moindre, il faut poser les fondements dès la première enfance, pour qu'ils s'affermissent à l'âge adulte, selon le mot de Virgile : « C'est beaucoup de prendre de bonnes habitudes quand on est jeune<sup>43</sup>. » Car ce que nous avons observé dans notre jeunesse, reste fixé en nous plus solidement, comme Horace l'a chanté : « Le parfum dont le vase de terre encore neuf s'est une fois imprégné, il le conservera longtemps<sup>44</sup>. » Platon aussi soutient que ceux qui sont destinés à devenir un jour des hommes de premier plan doivent commencer à étudier dès l'enfance<sup>45</sup>. Quand les premières années brillent par la douceur des mœurs, on en tire le grand espoir d'une piété future, de même qu'à partir de la vie passée, nous pouvons discerner son cours à venir. C'est ainsi que Cicéron a défendu le jeune Caelius, alors qu'il était appelé en justice pour avoir reçu de l'argent de Clodius et du poison préparé par Licinius ; il démontre avec fermeté que de telles accusations ne peuvent concerner Caelius. Parce qu'il a été nourri dans les belles lettres depuis son plus jeune âge, il a fui toutes les voluptés, a laissé la recherche du plaisir, a délaissé le théâtre, le jeu, le banquet, la conversation de presque tous ses compagnons. Comme il croissait en âge et en vigueur, il partit en Afrique et prit service auprès des meilleurs ; devenu familier du proconsul Pompée, homme tout à fait irréprochable, il se tourna vers la pratique du forum, des affaires, et toute sa vie fut vigilant, sobre, actif et travailleur. Il n'est pas facile à un homme qui a ainsi gouverné sa vie de tomber dans le vice<sup>46</sup>.